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Abstrakt

Cílem této práce je popsat informace ohledně problematiky GERD, její etiologie

anatomie, patologie, možnosti léčby a rehabilitace u pacientů s GERD. Popsání dolního

jícnového svěrače a antirefluxní bariéry. Studie byla schválena etickou komisí. Do

studie bylo zahrnuto 30 probandů, jejich zdravotní stav byl ověřen pomocí dotazníku

Health Related Quality of Life. Probandům byla zavedena manometrická sonda a jejich

úkolem bylo udržet různé posturální pozice. Leh na zádech s DKK nad podložkou, leh

na zádech s DKK nad podložkou a fixací hlavy, sed a přechod do stoje, zátěž v těžišti

3/6/9 kg, zátěž mimo těžiště 3/6/9 kg, zdvihnutí kancelářské židle. Bylo prokázáno, že

tlak LES vzrůstá ve všech posturálních pozicích oproti tlaku klidovému. Pozice aktivují

bránici a prokazujeme tak posturální funkci bránice. Nejvýraznějsí změna tlaků LES

byla v posturální pozici trojflexe DKK nad podložkou, kdy se z klidového tlaku LES

20.34mmHg změnil tlak LES na 40.92mmHg. Klinické zkušenosti a studie prokazují,

že pacienti s GERD mají dispozice pro respirační a/ nebo vertebrogenní obtíže. Jedná se

o pacienty, kteří by pomocí posturální rehabilitace mohli ovlivni aktivitu a funkci

krurální části bránice, zvýšit tak tlak v oblasti LES a tím zmírnit symptomy GERD.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe information about GERD, its etiology,

anatomy, pathology, treatment options and rehabilitation in patients with GERD. Lower

oesophageal sphincter and antireflux barrier. The study was approved by the ethics

committee. 30 probands were included in the study and their health status was verified

using the Health Related Quality of Life questionnaire. A manometric catheter was

inserted, proband was instructed to maintain various postural positions. Lying supine

with lower limbs elevated above the surface, lying supine with lower limbs elevated

above the surface with head fixated manualy, sitting and standing position, load in the

center of gravity 3/6/9 kg, load outside the center of gravity 3/6/9 kg, lifting of the

office chair. It has been shown that LES pressure increases in all postural positions

compared to resting pressure. The positions activate the diaphragm to demonstrate the

postural function of the diaphragm. The most significant change in LES pressures was

in the postural position of lying supine with lower limbs elevated above the surface, the

LES resting pressure of 20.34mmHg changed to the pressure of LES 40.92mmHg.

Clinical experience and studies have shown that patients with GERD have disposition

for respiratory and / or vertebrogenic difficulties. These are patients who, through

postural rehabilitation, can influence the activity and function of the crural part of the

diaphragm, thus increasing pressure in the LES area, thereby alleviating the symptoms

of GERD.
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EGJ – gastroesophageální junkce

CD - krurální bránice
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ÚVOD

Gastroesophageální refluxní choroba je onemocnění, jehož incidence v dnešní

populaci stoupá. Jedná se o onemocnění, které souvisí se současným životním stylem, což

znamená nedostatek pohybu, dekondice a nadměrná konzumace potravin, která vede

k obezitě. GERD se tak stavá socioekonomickým problémem, protože jeho léčba je

vysoce nákladná. Léčba, která se v dnešní době používá, je primárně farmakologická a

sekundárně kauzální léčba chirurgická, oba způsoby jsou doprovázeny riziky, vedlejšími

účinky a komplikacemi.

Jedním z hlavních důvodů vzniku GERD je nedostatečná funkce dolního

jícnového svěrače, který je tvořen hladkou svalovinou jícnu a kostální svalovinou krurální

bránice. Bránice tvoří hlavní antirefluxní bariéru. Vzhledem k tomu, že krurální část

bránice je příčně pruhovaným svalem, jedná se o trénovatelný sval.

Cílem teoretické části bylo představit kompletní informace o GERD,

patofyziologii, klinických projevech, diagnostice a možnostech terapie, popsání

jednotlivých funkcí bránice a vztahu LES. V praktické části bylo cílem prozkoumat

aktivitu a reaktivitu bránice, potažmo dolního jícnového svěrače v různých posturálních

polohách. Sledovali jsme tak sfinkterovou funkci bránice. Posturální manévry by mohly

být využity jako guideline pro pacienty s GERD ve fyzioterapii. Jednalo by se o kauzální

nefarmakologicou léčbu, tedy terapii bez nežádoucích účinků s kýženým efektem.
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1 JÍCEN

Jícen, nebo také oesophagus, je svalová trubice spojující pharyngs se žaludkem.

Zajištuje přenos potravy a sekretu mezi jednotlivými segmenty. Oesophagus začíná ve

výši cartilago cricoidea odpovídající výši obratlů C6- C7 a sestupuje po páteři

v plochém konvexním oblouku (1,2,5).

V oblasti krční páteře, pars cervicalis, která je přibližně 6 cm dlouhá, dosahuje

do výše Th 2. Prochází více vlevo a za tracheou. Ve žlábku mezi jícnem a tracheou

nacházíme n. laryngeus recurrens, laterálně se nachází nervově cevní svazek a. carotis

communis, v. jugularis interna a n. vagus. (2)

Pars thoracica je dlouhá 16-20 cm a sestupuje zadním mediastinem. V úrovni Th

3 se mezi jícen a páteř vsouvá hrudní aorta, která na jícnu zanechává levostrannou

impresi. Před kraniální částí oesophagu leží trachea, v úrovni Th 4-5 se nachází

tracheální bifurkace. Jícen zde probíhá za perikard. Ve výšce plicních hilů nacházíme

nn. Vagi, které spolu s krčním a hrudním sympatikem inervují jícen (2,5).

Poslední část jícnu, pars abdominalis, tvoří 1-2 cm krátký úsek, který v úrovni

Th10 prochází diaphragmou skrz hiatus oesophageus ke kardii, kde se připojuje

k žaludku (2).

Jícen se svou stavbou odlišuje od ostatních úseků trávícího traktu. Nejpevnější

vrstvou je sliznice. Dalším základním rozdílem je nepřítomnost serózy. Sliznice jícnu je

kryta mnohovrstevným dlaždicovým epitelem, v klidovém stavu je sliznice složena

v podélných řásách, čímž tvoří hvězdicovitý průsvit oesophagu. Svalovina jícnu je

tvořena příčně pruhovanou svalovinou, která se nachází v horní třetině jícnu a

svalovinou hladkou, ve kterou přechází ve druhé třetině jícnu a dále distálně. Svalovina

jícnu se skládá z vnitřní cirkulární a zevní longitudinální vrstvy (2,5).

Jícen je obepnut fibromuskulární pochvou, která končí úponem na krurální části

bránice a peritoneu . Umožňuje tak longitudinální a kluzké pohyby jícnu v oblasti

průchodu bránicí na rozdíl od žaludku, který je fundem připojen k diaphragmě a spolu s

ní se pohybuje (3).
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1.1 Horní jícnový svěrač (UES)

Oesophagus je opatřen dvěma sfinktery. Horní jícnový svěrač je tvořen

ciruklárními vlákny m. cricopharyngeus, v klidu je uzavřen a zabraňuje tak nasátí

vzduchu při nádechu. (4,6).

1.2 Dolní jícnový svěrač (LES)

Dolní jícnový svěrač (LES) je spolu s krurální částí bránice hlavní antirefluxní

bariérou, chrání jícen před regurgitací obsahu žaludku. LES není pravým sfinkterem,

není tvořen cirkulární hladkou svalovinou, ale je složen z několika různých svalů, které

obepínají jícen podélně 2,4- 4,5 cm. Jedná se o svaly s rozdílnou fyziologickou

charakteristikou. Horní část LES se nachází v hiatus oesphageus, který je představován

vlákny m. diaphragma procházejícími ve tvaru ležaté osmy. Spodní část LES se nachází

intraabdominálně, v této části je oesophagus krytý viscereálním peritoneem spolu

s frenoesofageálním ligamentem. Ligamentum je tvořeno fibrósními vrstvami pojivové

tkáně, která vzniká z krury a zajištuje přichycení oesophagu v diaphragmě. Další

antirefluxní prvek tvoří Hissův úhel, ostrý úhel mezi terminálním oesphagem a kardií

žaludku (6).

Svalovina terminálního jícnu plynule přechází na kardii žaludku, krom podélné a

cirkulární vrstvy vytváří i fibrae obliquae, známé také jako Helvetiův sval.Vlákna jsou

ve tvaru smyčky a pomáhají udržovat Hissův úhel.

Studie Stelznera a Lierse (7) představuje koncept angiomuskulárního uzávěru

v oblasti terminálního jícnu. Podle studie je svalovina jícnu tvořena tzv. apolárním


[…]


resolution manometry in a European population; an overview of all current

metrics. Neurogastroenterology & Motility [online]. 26(5), 654-659 [cit. 2018-

03-30]. DOI: 10.1111/nmo.12314. ISSN 13501925. Dostupné z:

http://doi.wiley.com/10.1111/nmo.12314

78. ALZUBAIDI, M. a S. GABBARD, 2015. GERD: Diagnosing and treating the

burn. Cleveland Clinic Journal of Medicine [online]. 82(10), 685-692 [cit. 2018-

04-12]. DOI: 10.3949/ccjm.82a.14138. ISSN 0891-1150. Dostupné z:

http://www.mdedge.com/ccjm/article/102882/gastroenterology/gerd-diagnosing-

and-treating-burn

79. GYAWALI, C. P., S. ROMAN, A. J. BREDENOORD, et al., 2017.

Classification of esophageal motor findings in gastro-esophageal reflux disease:

Conclusions from an international consensus group. Neurogastroenterology &

Motility [online]. 29(12), e13104- [cit. 2018-04-12]. DOI: 10.1111/nmo.13104.

ISSN 13501925. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/nmo.13104

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0004951406700575
http://link.springer.com/10.1007/s00586-009-1020-y
http://doi.wiley.com/10.1111/nmo.12314
http://www.mdedge.com/ccjm/article/102882/gastroenterology/gerd-diagnosing-and-treating-burn
http://www.mdedge.com/ccjm/article/102882/gastroenterology/gerd-diagnosing-and-treating-burn
http://doi.wiley.com/10.1111/nmo.13104

Diplomová práce Sledování aktivity dolního jícnového svěrače

u zdravých jedinců v různých postrurálních pozicích

82

80. VELA, Marcelo F., Joel E. RICHTER a John E. PANDOLFINO,

2013. Practical manual of gastroesophageal reflux disease. Hoboken, NJ:

Wiley-Blackwell. ISBN 978-111-8444-825.

81. BITNAR, P., J. STOVICEK, R. ANDEL, J. ARLT, M. ARLTOVA, M.

SMEJKAL, P. KOLAR a A. KOBESOVA, 2016. Leg raise increases pressure in

lower and upper esophageal sphincter among patients with gastroesophageal

reflux disease. Journal of Bodywork and Movement Therapies [online]. 20(3),

518-524 [cit. 2018-04-12]. DOI: 10.1016/j.jbmt.2015.12.002. ISSN 13608592.

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1360859215002909

82. PICKERING, Mark a James F. X. JONES, 2002. The diaphragm: two

physiological muscles in one. Journal of Anatomy [online]. 201(4), 305-312 [cit.

2018-04-15]. DOI: 10.1046/j.1469-7580.2002.00095.x. ISSN 0021-8782.

Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1046/j.1469-7580.2002.00095.x

83. DE TROYER, A., M. SAMPSON, S. SIGRIST a P. T. MACKLEM, 1982.

Action of costal and crural parts of the diaphragm on the rib cage in

dog. Journal of Applied Physiology [online]. 53(1), 30-39 [cit. 2018-04-15].

DOI: 10.1152/jappl.1982.53.1.30. ISSN 8750-7587. Dostupné z:

http://www.physiology.org/doi/10.1152/jappl.1982.53.1.30

84. MASUDA, Takahiro, Saurabh SINGHAL, Shunsuke AKIMOTO a Sumeet

MITTAL, 2017. Swallow-Induced Transient Spatial Separation of Crural

Diaphragm and Lower Esophageal Sphincter is Associated with

Gastroesophageal Reflux. Gastroenterology [online]. 152(5), S1284- [cit. 2018-

04-15]. DOI: 10.1016/S0016-5085(17)34283-X. ISSN 00165085. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S001650851734283X

85. MITTAL, Ravinder K., Ali ZIFAN, Dushyant KUMAR, Melissa

LEDGERWOOD-LEE, Erika RUPPERT a Gary GHAHREMANI, 2017.

Functional morphology of the lower esophageal sphincter and crural diaphragm

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1360859215002909
http://doi.wiley.com/10.1046/j.1469-7580.2002.00095.x
http://www.physiology.org/doi/10.1152/jappl.1982.53.1.30

Diplomová práce Sledování aktivity dolního jícnového svěrače

u zdravých jedinců v různých postrurálních pozicích

83

determined by three-dimensional high-resolution esophago-gastric junction

pressure profile and CT imaging. American Journal of Physiology-

Gastrointestinal and Liver Physiology [online]. 313(3), G212-G219 [cit. 2018-

04-15]. DOI: 10.1152/ajpgi.00130.2017. ISSN 0193-1857. Dostupné z:

http://www.physiology.org/doi/10.1152/ajpgi.00130.2017

86. NOBRE E SOUZA, Miguel Ângelo, Maria Josire Vitorino LIMA, Giovanni

Bezerra MARTINS, Rivianny Arrais NOBRE, Marcellus Henrique Loiola Ponte

SOUZA, Ricardo Brandt de OLIVEIRA a Armênio Aguiar dos SANTOS, 2013.

Inspiratory muscle training improves antireflux barrier in GERD

patients. American Journal of Physiology-Gastrointestinal and Liver

Physiology [online]. 305(11), G862-G867 [cit. 2018-04-15]. DOI:

10.1152/ajpgi.00054.2013. ISSN 0193-1857. Dostupné z:

http://www.physiology.org/doi/10.1152/ajpgi.00054.201

Diplomová práce Sledování aktivity dolního jícnového svěrače

u zdravých jedinců v různých postrurálních pozicích
