Posudek vedoucího práce

Jméno autora práce: Kateřina Beranová

Jméno vedoucího práce : Petr Bitnar

Ročník autora: 1. NMgr

Rok obhajoby: 2018

Název práce : Sledování aktivity dolního jícnového svěrače u zdravých jedinců v různých
posturálních pozicích

Typ práce: experimentální

Práce se zabývá reakcí oblasti dolního jícnového svěrače, jakožto hlavní komponenty antirefluxní
bariéry a jeho aktivita je sledována pomocí jícnové manometrie

Práce je rozdělena na 9 číslovaných kapitol. Nečíslovanými kapitolami jsou pak úvod a závěr.
Práce obsahuje též přílohy a seznam příloh, seznam zkratek a nezbytný referenční seznam.
V přílohách najdeme informovaný souhlas a dotazníky. Práce obsahuje 60stran čistého textu a
citační rejstřík 86 citací. Citace v textu i citační rejstřík obsahuje recentní a relevantní zdroje, je
poměrně obsáhlý a zdroje jsou k nalezení v medicínských knihovnách a vyhledávačích. Citace
v textu jsou řádně označeny. Grafické členění práce a kapitol je dobré , přehledné a s logickou
stavbou. Lingvistická stránka práce je plně v mezích norem, práce obsahuje jen obecně přípustné
množství překlepů a chyb. Po formální stránce práce splňuje kriteria na diplomovou prácí kladená
předpisy UK.

Práce je rozdělena na dvě základní části a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka předkládá přehledný přehled informací o anatomii a fyziologii jícnu,
patofyziologii a následcích gastroesophageálního refluxu (dále GERD) a diagnostické možnosti
stanovení této choroby se vzrůstající incidencí a v neposlední řadě terapii GERD, kde nevynechává
a spíše upozorňuje na možnosti léčebně rehabilitační intervence u této choroby. V poslední
kapitole teoretické část práce autorka předkládá komplexní informace o bránici , přičemž se
dominantně zaměřuje na sfinkterovou funkci bránice a její působení v oblasti vysokotlaké zóny
abdominální části jícnu. Teoretický přehled vychází z mnoha validní studií a je velice komplexní a
přitom přehledný a pro pochopení problematiky vztahu gastroesophageálního refluxu a dysfunkcí
hybného systému naprosto dostačující. Zajímavou kapitolou je kapitola 5 s lakonickým názvem
Bránice, kde autorka blíže a podrobně popisuje funkci bránice jakožto dominantní komponenty
dolního jícnového svěrače.

Stěžejní částí práce je však část praktická resp. experimentální. Autorka zde předkládá studii ve
které využila nejmodernějších možností k objektivizaci funkce jícnu a sice vysokorozlišovací
jícnovou manometrii (HRM). Tato část DP je výsledkem dvouleté činnosti autorky , která začala
navázáním spolupráce s klinikou gastroenterologie FNM, sepsáním žádosti a konečným udělením
schválení experimentu etickou komisí FNM a náborem dobrovolníků na tento ne příliš oblíbený

druh vyšetření. Musím říci , že autorka se úkolu zhostila s vervou jí vlastní a podařilo se jí posbírat
velice homogenní vzorek probandů jež dosáhl čísla 30, což již je statisticky upotřebitelný vzorek.
Všichni probandi prošli nejdříve dotazníkovým šetřením a základním kineziologickým rozborem a
byl-li shledání zdravými, byli podrobeni experimentálnímu šetření. Metodika práce neobsahuje
chyby a stanovení hypotéz je také plně v mezích norem. Autorka předkládá také teoretická
východiska hypotéz a rozšířené vědecké otázky. Výsledky experimentu autorka správně zanesla do
přehledných tabulek a grafů a provedla kompletní statistickou analýzu za pomocí statistického
oddělení Ústavu informatiky 2 LF UK. V diskusi autorka výsledky sofistikovaně interpretuje a
stanovuje z nich velice zajímavé závěry , které mají uplatnění jak v rozšíření pochopení funkce LES ,
tak v potvrzení posturální funkce bránice, která je hýčkanou myšlenkou naší kliniky RHB a TVL
FNM. Výsledky však mají hlavní uplatnění v klinickém uplatnění a to konkrétně v možnosti léčby
GERD léčebně rehabilitačními prostředky. V diskusi autorka kombinuje informace z teoretické část
práce s výsledky z experimentální části práce a prokazuje plně pochopení tématu. Závěr práce je
stručný a jasný a autorka poukazuje na klinické dopady práce.

Závěr : Práce je zdařilým výsledkem několikaletého snažení autorky a celého jícnového týmu
kliniky RHB a I. interní kliniky FNM. Podařilo se sehnat velice homogenní vzorek pacientů a
provést doposud světově ojedinělý experiment, který prokazuje mnoho zajímavých faktů od
možností rehabilitační intervence u interních chorob, přes posturální funkci bránice až po funkce a
reaktivitu horního jícnového svěrače a poruch polykání. Z této činnosti jícnového týmu vyšlo
mnoho dat a nutno podotknout, že práce obsahuje jen relativně malou část získaných dat a
z dalších dat získaných během experimetu je možno napsat ještě množství dalších prací a zjistit
mnoho klinických konotací. Tato práce a její výsledky se dominantně zaobírají reaktivitou LES resp.
působení crurální části bránice v této oblasti a jsou publikovatelné v zahraniční či tuzemské
literatuře. Autorka pracovala samostatně i týmu a v obém prokázala odborný přístup a pohled.
Práce přesahuje běžnou DP a proto ji doporučuji k obhajobě před státní komisí 2 LF UK.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 30. 5. 2018, Petr Bitnar